UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REMOTA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO DO DIA
DEZESSEIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS E
DEZOITO MINUTOS, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SENHOR VICE-REITOR, PROFESSOR RONEY
PIGNATON DA SILVA, E COM A PRESENÇA DOS
CONSELHEIROS EDINETE MARIA ROSA,
ETERELDES GONÇALVES JÚNIOR, HELDER
MAUAD, HÉLIO ZANQUETTO FILHO, LARISSA
FABRICIO ZANIN, LORENZO AUGUSTO RUSCHI E
LUCHI, LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, LUIZ
ANTÔNIO FÁVERO FILHO, OTÁVIO GUIMARÃES
TAVARES DA SILVA, REGINALDO CÉLIO
SOBRINHO, GLAUCIO DE MELLO CUNHA,
JOSIANA BINDA, IURY DA SILVA PESSOA
(REPRESENTANDO O PRÓ-REITOR DE
ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA,
PROFESSOR GUSTAVO HENRIQUE ARAÚJO
FORDE), RENATO DIAS FRAGA
(REPRESENTANDO A PRÓ-REITORA DE
ADMINISTRAÇÃO, PROFESSORA TERESA
CRISTINA JANES CARNEIRO), DAMIAN SANCHEZ
SANCHEZ, EDUARDO DE SÁ MENDONÇA, MÁRIO
CLÁUDIO SIMÕES, PATRICIA PAULINO BIANCHINI
E MARIA ISABEL FONSECA CARDOSO.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, O MAGNÍFICO
REITOR,  PROFESSOR PAULO SERGIO DE
PAULA VARGAS, O REITOR DO PERÍODO
ANTERIOR, PROFESSOR REINALDO
CENTODUCATTE, E O CONSELHEIROS ALDOUS
PEREIRA ALBUQUERQUE E DANIEL CAMPOS
POMPERMAYER. AUSENTES OS
CONSELHEIROS RITA ELIZABETH CHECON DE
FREITAS SILVA, LUCAS COSTA SANTOS, KARINI
BERGI ALBANEZ, IGOR EMANUEL MARQUES
CARDOSO E ADRIEL DA VITÓRIA SILVA. UMA
REPRESENTAÇÃO DO CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DESTE CONSELHO
ENCONTRA-SE VAGA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas por unanimidade as atas
das Sessões Ordinárias dos dias 24 de novembro e 15 de dezembro, das Sessões
Extraordinárias dos dias 1º e 6 de dezembro e da continuação desta última, todas de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

2022. 02. COMUNICAÇÕES: A Conselheira Josiana Binda, com a palavra, informou a
aprovação do horário especial, que se iniciará na próxima quarta-feira, dia 22 de fevereiro
de 2023, terminando no dia 17 de março de 2023. O horário será das 7 às 13 horas, com
compensação por meio de cursos ou de horas de trabalho, de acordo com a opção do
servidor. A conselheira também comunicou a divulgação, no sítio eletrônico da Instituição,
da Portaria nº 55/2023 com o calendário de atividades administrativas. O Senhor
Presidente da sessão, com a palavra, explicou a aprovação pelo Cepe, na sessão
extraordinária da manhã deste dia, do calendário acadêmico, que deverá ser
encaminhado a todos os membros deste Conselho. O primeiro semestre será iniciado no
dia 20 de março e findará em 21 de julho de 2023, com as provas finais sendo aplicadas
na semana seguinte. O segundo semestre começará no dia 14 de agosto e terminará no
dia 16 de dezembro de 2023, aplicando-se as provas finais igualmente na semana
seguinte. O início das aulas no primeiro semestre se dará mesmo sem a conclusão do
processo de matrícula dos alunos ingressantes, situação já vivenciada no Ceunes. A
acolhida dos ingressantes será feita mediante um processo orientativo da Prograd e
contará com o apoio de todas as direções de centros, coordenadores de cursos e chefias
de departamentos. O Conselheiro Eduardo de Sá Mendonça, com a palavra, informou a
execução da calçada cidadã, medida que deverá reduzir a dificuldade no centro de ensino
no que tange à acessibilidade, tendo sido feitos vários pedidos à Administração Central
nesse sentido. No que tange ao Departamento de Agronomia, os professores, em épocas
de chuvas, nunca sabem como encontrarão suas salas, com alagamentos frequentes
nessas ocasiões. O Senhor Presidente da sessão, com a palavra, respondeu que um
grande trabalho vem sendo desenvolvido pela Administração Central no tocante à reforma
de telhados, que tem recebido prioridade e deve, em breve, ser estendido ao campus de
Alegre a fim de resolver tais problemas crônicos. Também solicitou às Conselheiras
Louisiane de Carvalho Nunes e Tais Cristina Bastos Soares que reforcem essa solicitação
de demanda da Setorial Sul. O Conselheiro Iury da Silva Pessoa, com a palavra,
agradeceu, em nome da Proaeci, pelo envio de servidores para compor a Comissão de
Análise de Renda, de modo a garantir justiça na aplicação das cotas sociais. A
Conselheira Edinete Maria Rosa, com a palavra, comentou a decisão do Supremo
Tribunal Federal que reconhece o uso da palavra “todes” para as pessoas nas
universidades. A conselheira também anunciou a aprovação no CCHN do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia Institucional, que dedica 40% das suas vagas às
populações trans, negras, pardas, pretas e indígenas, representando um exemplo para
toda a Ufes. O Senhor Presidente da sessão, com a palavra, parabenizou o programa e o
CCHN por essa ação, que representa um importante passo na inclusão, e estimulou todos
os programas da Ufes a empreender ações similares. 03. EXPEDIENTE: INCLUSÕES: O
Presidente da Comissão de Legislação e Normas solicitou a inclusão dos seguintes
processos: PROC. DIGITAL Nº 23068.004372/2023-21 – DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – DDP/PROGEP – Plano de Desenvolvimento de
Pessoas – 2023 – Plano Anual de Execução; PROC. DIGITAL Nº 23068.026156/2021-74
– RENALIA RIBEIRO DELBONI – Recurso Administrativo. (RESTRITO – LGPD). A
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, com a palavra, solicitou a inclusão do
Processo 23068.006752/2023-08 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD –
Projeto Básico e Orçamentário da Comissão de Verificação Documental do Sisu 2023/1.
Em discussão, em votação, as inclusões foram aprovadas por unanimidade. 04. ORDEM

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4523254/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3717479/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 23068.000804/2023-24 – CONSELHO
UNIVERSITÁRIO – Designação de comissão para o processo eleitoral de escolha dos
novos representantes do corpo docente para este Conselho. O Senhor Presidente da
sessão, com a palavra, fez a leitura do Ofício nº 01/2023 da Socs referente à composição
da referida comissão. Foram indicados os nomes dos Conselheiros Eduardo de Sá
Mendonça, Helder Mauad e Reginaldo Célio Sobrinho. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO QUATRO BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.02. DOC. AVULSO Nº 23068.000805/2023-79 –
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Designação de comissão para o processo eleitoral de
escolha dos novos representantes do Corpo TAE para este Conselho por ocasião da
aposentadoria da servidora Marizete Pereira Leite. O Senhor Presidente da sessão
propôs a homologação dos nomes dos membros já indicados: Milton Rangel, Fernando
Coutinho Bissoli, Suely Tania Dias e Renata Cristina Correa da Silva Amorim. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
ZERO CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.03. DOC. AVULSO Nº
23068.112214/2022-62 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Indicação de membro para
compor a Comissão Central do Programa de Gestão e Desempenho – CCPGD desta
Universidade, por ocasião da saída do membro João Batista Pereira da Silva. O Senhor
Presidente da sessão, com a palavra, solicitou a indicação de um novo membro para a
referida comissão, tendo sido indicado o nome do Conselheiro Daniel Campos
Pompermayer. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO ZERO SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.04. DOC.
AVULSO Nº 23068.079787/2022-77 – CONSELHO DE CURADORES – Indicação de
representante da comunidade pela Sedu para o Conselho de Curadores da Ufes. O
Senhor Presidente, com a palavra, lembrou que, de acordo com a Resolução nº 36/2018
deste Conselho, a referida indicação deve ser feita pela Sedu com base em lista tríplice.
O nome da servidora Vera Lucia Gonçalves Rodrigues foi escolhido por eleição secreta,
aprovado por maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO SETE BARRA DOIS MIL E
VINTE E TRÊS. 04.05. PROC. DIGITAL Nº 23068.009909/2022-68 – DEPARTAMENTO
DE DESPORTOS – CEFD – Criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
"Especialização em Metodologia do Atletismo – Ensino e Treinamento". A Conselheira
Louisiane de Carvalho Nunes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer
da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação da criação do referido
curso. O Conselheiro Helder Mauad, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis à
aprovação da criação do referido curso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.06. PROC. DIGITAL Nº 23068.020704/2016-95 – DEPARTAMENTO DE
PEDIATRIA – CCS – Prestação de contas. O relator, Conselheiro Etereldes Gonçalves
Junior, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação da referida prestação de contas. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
ZERO NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.07. PROC. DIGITAL Nº
23068.042520/2020-62 – COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –
CEUNES – Alteração de carga horária no PPC do curso. O relator, Conselheiro Hélio
Zanquetto Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4486985/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4486990/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4470699/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272320/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059711/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1930683/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3416646/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis à aprovação da referida
alteração. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.08.
PROC. DIGITAL Nº 23068.004372/2023-21 – DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS – DDP/PROGEP – Plano de Desenvolvimento de Pessoas – 2023 – Plano
Anual de Execução. A relatora, Conselheira Larissa Fabrício Zanin, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à
aprovação do referido plano. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.09. PROC. DIGITAL Nº 23068.026156/2021-74 – RENALIA RIBEIRO
DELBONI – Recurso Administrativo. (RESTRITO – LGPD). O Conselheiro Luiz Antônio
Fávero Filho, com a palavra, fez a leitura do parecer da relatora, Ex-Conselheira Marizete
Pereira Leite, e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, contrários à aprovação
do referido recurso. Em discussão, a Conselheira Maria Isabel Fonseca Cardoso, com a
palavra, pediu vista do processo. 04.10. PROC. DIGITAL Nº 23068.006752/2023-08 –
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD – Projeto Básico e Orçamentário da
Comissão de Verificação Documental do Sisu 2023/1. A relatora, Conselheira Louisiane
de Carvalho Nunes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação do referido projeto. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
QUARENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 05. PALAVRA LIVRE: O Senhor
Presidente da sessão, com a palavra, desejou um bom Carnaval a todos, e sem mais a
tratar, encerrou-a às 16 horas e 7 minutos. Do que era para constar, eu, Gisele Brotto
Ignacio, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,
segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4523254/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3717479/